
Proposta Numero: DEL-2189-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2038

DATA: 07/08/2024

OGGETTO: Affidamento diretto con negoziazione della fornitura di farmaci ad uso veterinario per
il  Servizio  di  Sanità  Animale  del  Dipartimento  di  Prevenzione  -  ASL TA.  CIG.
B279A42C85.

Sottoscritto digitalmente da: 

dott.  Vito  Santoro  in  qualità  di  Direttore  Generale  facente  funzione  nominato  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 322 del 16/02/2022
con il parere favorevole del dr.  Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente: Dipartimento di Prevenzione 

Estensore: Pantaleo Parente
Istruttore: Pantaleo Parente
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: ADDOLORATA CAVALIERE
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: MICHELE CONVERSANO

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 1C0AC0874996561731B04B30009DD976B4E7FB01934

D22458E38316921724E4A 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 377C776D773AA8DAC1857E8C11CE1B52C27B31B96

E6146192F1D980DEF915FA9

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2189-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Affidamento diretto con negoziazione della fornitura di farmaci ad uso veterinario per il 
Servizio di Sanità Animale del Dipartimento di Prevenzione - ASL TA. CIG. B279A42C85.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

 il Dipartimento di Prevenzione ha richiesto con nota prot. 0196292 del 21.11.2022 all’Area 
Gestione del Patrimonio di indire una nuova procedura di acquisto triennale in 
considerazione della scadenza nel dicembre 2022 della gara triennale multi - lotto di 
farmaci, aghi, provette, microchip e lettori di cui alla Delibera n 2899 del 21.11.2019, 
sollecitandone più volte l’indizione, da ultimo con nota prot. 99424 del 22.05.2024;

 Con nota prot. n.104319 del 29.05.2024, l’Area Gestione del Patrimonio, ha posto dei 
quesiti al Direttore del Servizio di Sanità Animale (SIAV A), dr. Luigi Laera, al fine di 
istruire una procedura di gara per l’affidamento della fornitura in questione, ed ha invitato il 
Dipartimento di Prevenzione a provvedere autonomamente, considerata l’urgenza 
rappresentata dal predetto Direttore, nei limiti di competenza ed ai sensi del Regolamento 
delle procedure d’acquisto in economia;

 Pertanto, nelle more dell’espletamento della procedura d’acquisto da parte dell’Area 
Gestione del Patrimonio, ai sensi del Regolamento Aziendale per la disciplina delle 
procedure d’acquisto in economia”, approvato con deliberazione del DG n. 1189 del 
25/08/2015, con lettera d’invito prot. n. 0120213 del 20/06/2024 è stata esperita, nel limite 
dell’importo di competenza, una procedura telematica ex art. 50 comma 1, lett. b del D.lgs. 
n. 36/2023, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement Empulia, con invito a 
formulare offerta inoltrata a tutte le ditte iscritte all’albo regionale nella categoria 
merceologica di pertinenza per l’affidamento della fornitura in favore dell’offerta riportante 
il prezzo più basso;

ACCERTATO CHE:

 entro il termine previsto per la ricezione delle offerte telematiche, sono pervenute le seguenti
offerte ammissibili in gara in ordine crescente di prezzo: 

NOME DITTA PREZZO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA



MURGIA VETERINARIA SRL € 11.656,15 

SICIL ZOOTECNICA SRL € 11.905,22 

 l’offerta più bassa risulta essere quella della ditta Murgia Veterinaria Srl, per un importo 
complessivo pari ad € 11.656,15 (undicimilaseicentocinquantasei/15) oltre IVA come nello 
schema che segue: 

N. Oggetto/Descrizione/Modello Confezionamento Quantit
à'

Prezzo 
unitario

IVA 
ESCLUSA

1
Farmaco veterinario a base del
principio attivo Afoxolaner 
Milbemicina Ossima

Confezioni da 3 compresse masticabili 
11,3 mg – 3.5/7.5 KG 10 PZ € 26,18

Confezioni da 3 compresse masticabili 
13,6 mg – 7.5/15KG 10 PZ € 29,10

Confezioni da 3 compresse masticabili 
28,3 mg – 15/30 KG 15 PZ € 29,81

Confezioni da 3 compresse masticabili 
68 mg – 30/60KG 10 PZ € 31,79

2
Farmaco veterinario contro 
cimurro, epatite e parvovirosi Confezioni da 50 dosi 9 PZ € 98,55

3
Farmaco veterinario a base del
principio attivo Zolazepam 
Tiletamina

Flacone da 5 ml 270 PZ € 31,72

 con nota prot. n . 0131585 dell’08/07/2024, il Dirigente Responsabile della S.S. 
“Sorveglianza epidemiologia e Profilassi Obbligatoria”, Dr. T. Dubla, ha comunicato la 
conformità alle caratteristiche richieste dei farmaci offerti dalla ditta Murgia Veterinaria 
Srl.;

POSTO IN EVIDENZA:

 che il Dr. Tommaso Dubla, Dirigente Responsabile della S.S. “Sorveglianza epidemiologia 
e Profilassi Obbligatoria” in data 20.05.2024 con nota prot. n. 97304, nel sollecitare la 
fornitura dei farmaci veterinari ha evidenziato l’urgenza per l’esaurimento anche delle scorte
di magazzino, sottolineando che la mancanza degli stessi determina il tangibile rischio di 



sospensione di alcuni L.E.A. relativi a sterilizzazioni e profilassi immunizzanti nei canili 
sanitari.

 che, pertanto la fornitura di farmaci riveste carattere di urgenza ed è indispensabile per 
assicurare i L.E.A. relativi a sterilizzazioni e profilassi immunizzanti nei canili sanitari, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 412 punto 8) lettere c) e d) del 28.03.2023;

 che con nota n° 203266 del 22.11.2023 questo Dipartimento di Prevenzione ha fornito alla 
Direzione aziendale i dati per la predisposizione del Bilancio di previsione dell’anno 2024 
con riferimento, tra gli altri, al fabbisogno previsto per l’acquisto farmaci e materiali ad uso 
veterinario in euro 210.000,00 da imputare al conto 70010000115 “Prodotti farmaceutici ad 
uso veterinario”.

 che sul Sistema informativo per il monitoraggio della spesa del Servizio Sanitario Regionale
(MOSS), l’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie ha creato per l’anno 2024, 
l’autorizzazione n. 1 sub zero – FIN – 6 -24 – Progetto MOSS – Macro-autorizzazione anno 
2024 Dipartimento di Prevenzione ed ha assegnato sul conto 70010000115 “Prodotti 
farmaceutici ad uso veterinario” € 18.572,33 ed alla data del presente atto, residuano euro 
7.968,33 come si evince dalla tabella sottostante.

Descrizione Note Importi

Importo iniziale € 18.572,33

Previsione di spesa per l’anno 
2024 per l’acquisto di 
Tubercolina

Delibera n. 1123 del
07.05.2024 –

Autorizzazione:
UAST0102-2024-1/13

o €
6.700,00

Affidamento fornitura aghi e 
provette

Delibera in fase di
adozione

o €
3.904,00

Importo residuo alla data della 
proposta del presente atto

€ 7.968,33

VERIFICATI gli atti della procedura

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO:

 di aggiudicare la procedura indetta, per la fornitura di farmaci ad uso veterinario, in favore 
della ditta MURGIA VETERINARIA Srl, P. Iva 05208250729, cod. MOSS 55572, con 
sede in via Lagomagno s.n. 70023 Gioia del Colle (BA) per un importo complessivo pari ad 
€ 11.656,15 (Iva esclusa) - euro 12.821,77 (IVA al 10% inclusa).

 di dover implementare il budget a disposizione sul conto 70010000115 “Prodotti 
farmaceutici ad uso veterinario” di € 4.853,44 al fine di poter disporre della somma totale di 



€ 12.821,77 (IVA compresa) necessaria per l’acquisto dei farmaci veterinari oggetto della 
fornitura richiamata in premessa.

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Pantaleo Parente

Il Dirigente Amministrativo: f.to. dott.ssa Ada Cavaliere

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO:

- degli atti e dell’esito della procedura ex art. 50 comma 1 lett. B) d.Lgs 36/2023 per l’affidamento 
diretto con negoziazione in modalità telematica della fornitura di farmaci ad uso veterinario 
necessari al Servizio di Sanità Animale;

- che il Dirigente Responsabile della S.S. “Sorveglianza epidemiologia e Profilassi Obbligatoria”, 
Dr. T. Dubla, ha rappresentato che la fornitura in questione riveste carattere d’urgenza ed è 
indispensabile per assicurare i LEA relativi alle sterilizzazioni e profilassi immunizzanti nei canili 
sanitari, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 412 punto 8) lettere c) e d) del 28.03.2023;

DI AFFIDARE, di conseguenza, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura 
di aghi e provette necessari al Servizio di Sanità Animale alla ditta Murgia Veterinaria S.r.l., C.F. 
05208250729, con sede in via Lagomagno s.n. 70023 Gioia del Colle (BA) per un importo totale di 
€ 12.821,77 (IVA al 10% inclusa);

DI DISPORRE la comunicazione dell’esito della presente procedura tramite piattaforma telematica
Empulia alla ditta Murgia Veterinaria S.r.l ai sensi dell’art. 90 co. 1 lett. b) del D. Lgs 36/23;

DI DARE ATTO che sul Sistema informativo per il monitoraggio della spesa del servizio sanitario 
regionale (MOSS), l’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie ha creato per l’anno 2024, 
l’autorizzazione n. 1 sub zero – FIN – 6 -24 – Progetto MOSS – Macro-autorizzazione anno 2024 
Dipartimento di Prevenzione ed ha assegnato sul conto 70010000115 “Prodotti farmaceutici ad uso 
veterinario” € 18.572,33 ed alla data del presente atto residuano euro 7.968,33.

DI IMPLEMENTARE di € 4.853,44 il budget a disposizione per l’anno 2024 sul conto 
70010000115 “Prodotti farmaceutici ad uso veterinario” di cui all’autorizzazione MOSS n. 1 sub 
zero FIN – 6 -24 – Progetto MOSS – Macro-autorizzazione anno 2024 Dipartimento di Prevenzione
al fine di poter disporre della somma totale di € 12.821,77 per la fornitura di farmaci di cui 
all’affidamento del presente provvedimento;

DI INCARICARE la struttura proponente del Dipartimento di Prevenzione di procedere alla 
creazione della sub-autorizzazione MOSS per un importo pari ad € 12.821,77 sul conto 
70010000115 “Prodotti farmaceutici ad uso veterinario”. - Bilancio d’esercizio anno 2024”;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 co. 26 
della L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2189-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento di Prevenzione 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2189-2024

DATA: 25/07/2024

OGGETTO: Affidamento diretto con negoziazione della fornitura di farmaci
ad  uso  veterinario  per  il  Servizio  di  Sanità  Animale  del
Dipartimento di Prevenzione - ASL TA. CIG. B279A42C85.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2024 70010000115 PRODOTTI 
FARMACEUTICI
AD USO 
VETERINARIO.

4853,44

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 2F9F309CC7861DC350A59249C235B2CFEB41A0D27

F3934D9CF0715D7BD0F243C 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


